
REGIONE PIEMONTE BU5 02/02/2017 
 

Comune di Buttigliera d'Asti (Asti) 
SOSPENSIONE DELLA PROCEDURA PER LE ASSEGNAZIONI DEL LE CONCESSIONI 
IN SCADENZA DEI POSTEGGI PER IL COMMERCIO SU AREA P UBBLICA DEL 
MERCATO SETTIMANALE DI PIAZZA BARUFFALDI. BANDI APP ROVATI CON 
DETERMINAZIONE N. 20 del 24.10.2016 - B.U.R. n. 44 DEL 3.11.2016. DIFFERIMENTO A 
DATA DA DESTINARSI DEL TERMINE DI PRESENTAZIONE DEL LE ISTANZE. 
 
 

Determinazione area Polizia Locale/Commercio n. 4 del 23/01/2017 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA LOCALE/COMMERCIO 
 
PRESO ATTO che con propria determinazione n. 20 del 24.10.2016, pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune in data 24.10.2016, si è provveduto a approvare e pubblicare i bandi per il rinnovo delle 
concessioni pluriennali (anni 12) del suolo pubblico nell'area mercatale della domenica mattina in 
piazza Baruffaldi - e il rilascio di nuove concessioni pluriennali (anni 12) dei posti vacanti, già dati 
"in spunta" fino alla data del 27.11.2015.  
 
CONSIDERATO CHE i suddetti bandi sono stati pubblicati sul B.U.R. Piemonte n. 44 del 3.11.2016. 
 
CONSIDERATO CHE le domande di partecipazione alla assegnazione dei posteggi di cui ai bandi 
predetti dovevano, pertanto, essere presentate dagli interessati dal 3/12/2017 al 31/01/2017. 
 
PRESO ATTO che l’art 6, comma 8, del Decreto legge 30 dicembre 2016 n. 244 (decreto mille 
proroghe) dispone: “Al fine di allineare le scadenze delle concessioni per il commercio su area 
pubbliche garantendo omogeneità e gestione delle procedure di assegnazione, nel rispetto dei 
principi di tutela della concorrenza, il termine delle concessioni in essere alla data di entrata in 
vigore del presente decreto è prorogato al 31 dicembre 2018. 
 
PRESO ATTO che trattandosi di un decreto-legge, è entrato in vigore immediatamente dopo la 
pubblicazione (avvenuta sulla G.U. Serie Generale n.304 del 30/12/2016), ma è soggetto a 
conversione in legge, a pena di decadenza - con o senza modificazioni - entro il termine perentorio 
di 60 giorni dalla sua pubblicazione. 
 
VISTO IL PARERE  della Conferenza Unificata delle Regioni e delle Provincie Autonome del 
19/1/2017 (17/2/CU02/C2) sulla conversione del Decreto Legge 244/2016, che propone all’art. 6 c. 
8, un emendamento volto a richiamare esplicitamente l’intesa della Conferenza Unificata del 
5/7/2012, adottata in attuazione dell’art. 70, comma 5, del DLGS 59/2010 di recepimento della 
Direttiva Bolkestein in materia di commercio su aree pubbliche e a chiarire che viene concessa una 
proroga al 31 dicembre 2018 per il rilascio delle concessioni in quei comuni che alla data di entrata 
in vigore del DL 244/16 non hanno provveduto all’approvazione dei relativi bandi. 
 
CONSIDERATO CHE  la non congruità tra le norme statali e regionali ha suscitato confusione tra gli 
operatori, le associazioni di categoria territoriali e gli Enti preposti all’istruttoria dei medesimi 
bandi, che non sono stati in grado di rispondere adeguatamente ai quesiti posti dagli operatori, che 
nella confusione generale a oggi in gran parte non hanno provveduto a inoltrare le istanze di 
partecipazione ai bandi medesimi. 
 



NELLE MORE DELLA CONVERSIONE  del Decreto Legge 244/2016 e delle sue eventuali 
modificazioni si ritiene opportuno sospendere la procedura in corso per il rinnovo delle concessioni 
dei posteggi mercatali in scadenza nel corso del 2017. 
 
PRESO ATTO CHE, premesso quanto sopra riportato, appare doveroso e opportuno disporre il 
differimento della data di scadenza della presentazione delle domande, attualmente stabilita nel 
31/01/2017, a data da stabilirsi in attesa di conoscere e dare applicazione al testo definitivo post-
conversione dell’art. 6, comma 8, del D.L. 244/2016 e alle altre eventuali disposizioni attuative, 
nazionali o regionali, afferenti le concessioni di che trattasi, che dovessero essere emanate. 
 
CONSIDERATO CHE  il provvedimento di sospensione previsto dal Decreto Legge 244/2016 non 
riguarda il rilascio di nuove concessioni pluriennali (anni 12) dei posti vacanti, già dati "in spunta" 
fino alla data del 27.11.2015. 
 
CONSIDERATO CHE  il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto, ai fini dell’esecutività, non 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile. 
 
CONSIDERATO CHE l’adozione del presente atto compete al sottoscritto, in qualità di Responsabile 
dell’Area di riferimento ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000. 
 
DATO ATTO  altresì che nel corso del presente procedimento non sono state comunicate situazioni di 
conflitto di interesse dal sottoscritto Responsabile di Servizio e da quanti hanno curato l’istruttoria e 
o espresso pareri, per la valutazione sull’eventuale necessità di astensione ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990, in ordine al seguente atto. 
 
RICHIAMATO il vigente regolamento per il commercio su area pubblica e le relative planimetrie 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 31.01.2007; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni meglio espresse in premessa e integralmente richiamate: 
 
DI SOSPENDERE, nelle more della conversione del Decreto Legge 244/2016 e delle sue eventuali 
modificazioni, la procedura di rinnovo delle concessioni in corso di cui ai bandi pubblicati sul 
B.U.R.  Piemonte n. 44 del 3.11.2016, approvati con determina n.20 del 24.10.2016, limitatamente 
a quelli relativi al rinnovo del concessioni di posteggio, settore commercianti e settore 
agricoltori . 
 
DI DIFFERIRE A DATA DA DESTINARSI  la scadenza di presentazione delle domande di partecipazione 
ai succitati bandi per il rinnovo delle concessioni. 
 
DI CONSIDERARE VALIDE LE ISTANZE  presentate dagli operatori interessati entro il 31 gennaio 
2017, nelle modalità e condizioni stabiliti dai bandi sospesi, da inserire nelle future graduatorie per 
il rinnovo delle concessioni.  
 
CHE LA RIAPERTURA DEI BANDI , che avverrà contestualmente alla conversione di legge del Decreto 
Legge 244/2016, sarà oggetto di ulteriore determinazione di approvazione e darà l’opportunità a 
tutti gli aventi diritto, che non abbiamo partecipato, di concorrere all’assegnazione dei posteggi. A 
tal fine verrà stabilito un termine entro il quale le domande potranno essere presentate, dandone 



notizia tramite il sito istituzionale del Comune di Buttigliera d’Asti e il BUR della Regione 
Piemonte. 
 
DI PROCEDERE, viceversa, con i bandi (settore commerciati e settore agricoltori) per il rilascio di 
nuove concessioni pluriennali (anni 12) dei posti vacanti, già dati "in spunta" fino alla data del 
27.11.2015. 
 
DI DARE LA MASSIMA DIFFUSIONE  del presente provvedimento pubblicando l’avviso di sospensione 
sul sito istituzionale dell’Ente e sul B.U.R. 
 
DI DARE IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ  al presente provvedimento. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AREA POLIZIA LOCALE/COMMERCIO 

f. to VCO Luciano Badolisani 
 


